XXIV.

The two Legates Letter to the Pope, advising a Decretal Bull. A Duplicate.

Cotton
Labi
Vitell.
B. 11.

PRIORIBUS nostris ad Sanctitatem Vestram literis quid hic ageremus, quove in statu causa hæc esset exposuimus; postea quum, et res ipsa, et desiderium Regis admodum urgeret, ut ad Causæ ipsius merita agnoscenda accingere-mur, quando in suspenso, non modo horum Regum vota, sed nec hujus Regni firmandi ratio, diutius haberi potest, omni suasionis genere horum animis prius adhibito, ut alterius voluntati alter cederet, eique morem gererent, cum nihil profecerimus, ad Judicii institutionem accedentes, de modo causam ipsam pertractandi, multa longioribus collo-quis inter nos commentati sumus; qua in re, dum quæ ne-cessaria sunt adornantur, exhibitum est per Reginam exem-plum Brevis Julii 2. eodem tempore quo et Bulla super hac materia, dati et scripti, sed attentiore cura et longe consideratiore mente confecti, quod, quia in substantiali-bus etiam ab ipsa Bulla diversum est, non modo Regium, sed nostrum quoq; animuni, mire suspensum habuit, usq; adeo ut de ejus veritate plurimum suspicari libeat; nam præter insperatam in tanta opportunitate ejus apparitio-nem, incredibile videtur, ut eodem tempore idem author, eisdem partibus, in eadem Causa, diversa admodum ra-tione caverit, et permansuro Diplomati ejusq; Decreto, ad perpetuam rei memoriam, proferendo, et plumbeo caractere

excudendo dormitaverit, brevioribus vero literis, molli cera communiendis exactissimi studii et sobriæ cogitationis speciem impresserit : ne tamen Majestas hæc rem hanc damnatam priusquam exploratam habeat, quippe quæ magis inveritate quam in voto suo, Causæ hujus eventum susceptura videtur, ad ipsius Brevis exhibitionem instat, quod, quia honestum et rationi consonum videtur, a nobis etiam probatur, propterea omni studio curamus, ut Breve ipsum, quod in Hispaniis esse dicitur, et a quo exemplum hoc effigiatum aiunt proferatur ; atque ut hoc expeditiore cura, et majore compendio assequamur, præter primam et summam illam de Causa cognoscendi potestatem, quam a Sanctitate Vestra habemus, aliam quoque ad hunc specialiter articulum habendam putamus, per quam possimus etiam per censuras, omnes etiam Regia et Imperiali Auctoritate fulgentes, monere et adigere ut dictum Breve nobis exhibeant, sine quo causa hæc nedum absolvi, sed nec commode tractari queat. Atque hoc primum est, quod Majestas hæc, in tanta animi fluctuatione qua nunc æstuat, a nobis curandum putat, quo impetrato, Judiciis via insistentes ad Causæ cognitionem procedemus ; quod si non proferatur, vel inutile et vitiatum, et fide sua facile rejiciendum, prolatum fuerit, nihil prohibebit, hoc sublato obice, quin ex officio nostro reliqua prosequamur : sin vero exhibeatur, et veritate sua, vel adeo scite conficta fallacia, ita se tueatur ut acriori examine id inquiri debeat, patefacto jam patronorum cavillis et calumniis foro, quibus undis et judicii fluctibus non solum articulum hunc Brevis, sed universam Causam implicaturi simus, nullus non viderit ; neque enim deerunt quæ suspectam ipsius Brevis fidem faciant, vel ex hoc maxime, quod cum maxime Regis et Regni hujus intersit, nihil prorsus de eo antehac auditum fuerit, nec ejus memoria aut ratio ulla extet in Scriniis Regiis, in quibus etiam minima quæque ad Regnum spectantia asservari solent : nam verisimile non est in Hispaniis majorem Anglicæ rei curam fuisse quam in ipsa Anglia, neque ; quempiam solerti et acri adeo ingenio fuisse, qui hujuscemodi dissidium vigesimo quinto ab hinc anno suborturum, et hac sola ratione sublatum iri posse divinaverit, nulla ut diximus apud hunc Regem, et in hoc Regno talis rei memoria extante. Porro si ex Brevi ad Bullam, et ex